
保護者様

延岡市立旭中学校

校長 池野 宗宏

新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る対応について（お知らせ）

８月７日付けのらくらく連絡網で、本校において新型コロナウイルス感染症の陽性者が

確認されたこと、及びそれに伴う全部活動の中止期間（８月８日（日）～１６日（月））

についてお知らせしましたが、その後の経過について下記のとおりお知らせします。

記

１ その後の陽性者 なし（ＰＣＲ検査を受けた者については全員が陰性でした）

２ 関係機関との連携

① 保健所

② 延岡市教育委員会

３ 保健所の指示による対応

① 感染者及び濃厚接触の可能性のある対象者からの聞き取り等は全て保健所の対応

② 消毒作業

・ 夏季休業中であることと対象の場所が限られていたため不要との判断

４ 部活動の再開について

○ ＰＣＲ検査を受け陰性と判断された生徒のいる部活動については、経過観察期間が

あるため、各部活動毎の判断で再開日（１７日以降）を定め連絡する。

○ 部活動の再開に当たっては、これまで以上に感染症対策を徹底することとする。

・ 部活動開始前、終了後の手洗い、消毒、換気、三密の回避 など

○ ８月１１日付け市教委文書により、以下の対応をとることを全部活動で確認済み。

1）期間 ８月１１日（月）〜８月３１日（火）

2）活動 大会参加、練習試合は、市内交流、県内試合、県外試合いずれも行わない。

（ただし県内外において開催される上位大会(九州大会、全国大会)及びその予選会、

選手選考会等については、参加者、保護者了承の上で主催者側の提示する感染症対

策や検査義務を確実に遵守し、参加することができる)

3）学校単独の活動は行うことができる。その際、十分な感染症対策を講じること。
4）他校との交流(大会参加や練習試合等)は行わないこと。
5）活動にあたっての留意点
移動等を含む活動時における全ての場面において、感染の防止対策を徹底するこ

と。また感染防止対策と合わせて、熱中症対策にも配慮すること。(場面に応じたマ

スクの着用。大声を出す活動や不要な接触の制限(ハイタッチ、円陣など)できる範

囲での用具等のこまめな消毒。タオルやコップの共有をしない。屋内における常時

換気。扇風機等を活用した十分な換気。食事、給水時などマスクを外す場合は密に

なる時間がないように工夫すること)

※ ただし、８月１７日付けで県立学校の部活動の活動中止について文書が発出され

ているため、今後の感染拡大の状況によっては、延岡市の対応にも変更が生じる可

能性があります。その際は、改めてお知らせいたします。

※ その他、部活動に参加させること等について不安のある場合は、個別各部活動顧

問にご相談ください。



５ お詫びとお願い

本件については情報提供が少なく不安や心配等も拭えないことと思いますが、本件の

取り扱いについては、高度な個人情報の拡散や配慮のない噂が、期せずして陽性者の特

定や人権侵害の問題に発展する危険もはらんでいます。感染された方の一日も早い回復

を心よりお祈り申し上げますとともに、保護者の皆様におかれましては、感染された方

の人権へのご配慮をお願いいたします。

併せて、家庭でのコロナ感染防止の対応（手洗い、マスクの着用、冷房時の換気など）

の徹底も継続してお願いいたします。

全体に周知が必要な事項が生じた場合は、速やかにらくらく連絡網やホームページ等

でお知らせをして参りますのでご了承ください。また、コロナ関連に留まらず、心配な

ことがあれば速やかに学校携帯までご連絡ください。【０９０－５２８０－０９４５】

以上、よろしくお願いいたします。


